MENEDEMUS. Non convenit, qui illum ad laborem impulerim,
Nunc me ipsum fugere.

CHREMES. Siccine est sententia?

MENEDEMUS. Sic.

CHREMES. Bene vale.

MENEDEMUS. Et tu.

SCENA II.

CHREMES.

Lacrymas excussit mihi,

Miseretque me ejus. Sed, ut diei tempus est,

Monere oportet me hunc vicinum Phantiam,

Ad cœnam ut veniat: ibo, visam si domi est.

Nihil opus fuit monitore: jamdudum domi

Præsto apud me esse aiunt: egomet convivas moror.

Ibo adeo hinc intro. Sed quid creperunt fores

Hinc a me! Quisnam egreditur! Huc concessero.

SCÈNE III.

CLITIPHON, CHRÉMÈS.

CLITIPHON, à *Clinias qui est resté dans la maison*. Jusqu'à présent, Clinias, tu n'as rien à craindre. Ils n'ont pas encore trop tardé (13). Je suis sûr qu'elle viendra aujourd'hui avec ton messager. Ainsi bannis cette vaine inquiétude qui te tourmente.

CHRÉMÈS, à *part*. A qui mon fils parle-t-il?

CLITIPHON, *apercevant son père*. Je cherchais mon père, le voilà. Je vais l'aborder. Mon père, vous arrivez fort à propos.

CHRÉMÈS. Pourquoi?

CLITIPHON. Connaissez-vous Menedème notre voisin?

CHRÉMÈS. Oui.

CLITIPHON. Savez-vous qu'il a un fils?

CHRÉMÈS. On m'a dit qu'il est en Asie.

CLITIPHON. Il n'y est plus, mon père; il est chez nous.

CHRÉMÈS. Que dis-tu?

CLITIPHON. A l'instant, au sortir du vaisseau, je l'ai amené.

SCENA III.

CLITIPHON, CHREMES.

CLITIPHON. Nihil adhuc est, quod vereare, Clinia: haudquaquam etiam cessant:

Et illam, simul cum nuntio, tibi hic ego adfuturam hodie, scio:

Proin tu sollicitudinem istam falsam, quæ te ex cruciat, mittas.

CHREMES. Quicum loquitur filius?

CLITIPHON. Pater adest, quem volui: adibo. Pater, opportune advenis.

CHREMES. Quid id est?

CLITIPHON. Hunc Menedemum nostin', nostrum vicinum?

CHREMES. Probe.

CLITIPHON. Huic filium scis esse?

CHREMES. Audi vi esse in Asia.

Apud nos est.

CHREMES. Quid ais?

CLITIPHON. Advenientem, e navi egredientem, illico

CLITIPHON. Non est, pater?

souper chez nous : car dès notre enfance nous avons toujours été bons camarades.

CHRÉMÈS. Cela me fait plaisir. Je voudrais avoir pressé davantage Menedème de venir chez nous, pour lui donner cette agréable surprise au légis. Mais il est encore temps.

CLITIPHON. Gardez-vous-en bien, mon père, il ne le faut pas.

CHRÉMÈS. Pourquoi?

CLITIPHON. Parceque son fils n'a pas encore de parti pris. Il ne fait que d'arriver. Tout l'épouvante, et la colère de son père, et les dispositions de sa maîtresse, qu'il aime éperdument. C'est elle qui est la cause de cette rupture et de son départ.

CHRÉMÈS. Je le sais.

CLITIPHON. Il vient de lui dépêcher un petit esclave à la ville, et j'ai envoyé notre Syrus avec lui.

CHRÉMÈS. Que dit-il?

CLITIPHON. Ce qu'il dit? Qu'il est malheureux.

CHRÉMÈS. Lui malheureux! Peut-on l'être moins? Parents, amis, alliés, fortune, naissance, patrie, que lui manque-t-il de ce qu'on appelle des avantages? Mais la valeur de ces

Abduxi ad cœnam : nam mihi magna cum eo jam inde usque a pueritia
Fuit semper familiaritas.

CHREMES. Voluptatem magnam nuntias.

Quam vellem Menedemum invitatum, ut nobiscum esset hodie,
amplius;

Ut hanc lætitiâ nec opinanti primus ei objicerem domi!

Atque etiam nunc tempus est.

CLITIPHO. Cave faxis : non opus est, pater.

CHREMES. Quapropter!

CLITIPHO. Quia enim incertum est etiam, quid se faciat : modo venit.

Timet omnia, patris iram, et animum amicæ se erga ut sit suæ :

Eam misere amat : propter eam hæc turba atque abitio evenit.

CHREMES. Scio.

CLITIPHO. Nunc servulum ad eam in urbem misit, et ego nostrum una
Syrum.

CHREMES. Quid narrat!

CLITIPHO. Quid ille! Se miserum esse.

CHREMES. Miserum! quem minus credere est!

Quid reliqui est, quin habeat, quæ quidem in homine dicuntur bonâ?

Parentes, patriam incolumem, amicos, genus, cognatos, divitias :

biens est dans l'ame de celui qui les possède. Pour qui sait en jouir, ce sont des biens; pour qui en abuse, ce sont des maux.

CLITIPHON. Mais ce vieillard a toujours été insupportable; et ma plus grande crainte, c'est que la colère ne le porte à maltraiter son fils.

CHRÉMÈS. Lui? (*tout bas*) Mais faisons-nous, car la crainte du fils est utile au père.

CLITIPHON. Que dites-vous tout bas?

CHRÉMÈS. Je dis que, si sévère qu'il fût, son fils ne devait pas le quitter. Peut-être était-il un peu trop dur au gré de ton ami? Il fallait prendre patience; car qui supportera-t-il, s'il ne supporte pas son père? Le vieillard devait-il vivre à la fantaisie de son fils, ou Clinias à celle de son père? Il l'accuse d'être dur, il a tort; presque tous les pères sont de même. Les hommes un peu raisonnables ne veulent pas que leurs fils s'adonnent sans cesse au libertinage et aux festins; ils leur donnent peu d'argent; et cela pour leur bien; car quand une fois le cœur est enchaîné à de mauvaises habitudes, il est impossible qu'il ne suive pas de mauvaises voies. Il est prudent d'apprendre aux dépens d'autrui à se bien conduire.

Atque hæc perinde sunt, ut illius animus, qui ea possidet :
Qui uti scit, ei bona : illi, qui non utitur recte, mala.

CLITIPHO. Imo ille senex fuit importunus semper : et nunc nihil magis
Vereor, quam ne quid in illum iratus plus satis faxit pater.

CHREMES. Illene! Sed reprinam me : nam in metu esse hunc, illi est utile.

CLITIPHO. Quid tute tecum!

CHREMES. Dicam. Ut ut erat, mansum tamen oportuit.

Fortasse aliquantum iniquior erat præter ejus libidinem.

Pateretur. Nam quem ferret, si parentem non ferret suum!

Huncine erat æquum ex illius more, an illum ex hujus vivere!

Et quod illum insimulat durum, id non est : nam parentum injuriæ

Uniusmodi sunt ferme; paulo qui est homo tolerabilis.

Scortari crebro nolunt, nolunt crebro convivariæ :

Præbent exigue sumptum; atque hæc sunt tamen ad virtutem omnia.

Verum ubi animus semel se cupiditate devinxit mala,

Necesse est, Clitipho, consilia consequi consimilia. Hoc

Scitum est, periculum ex aliis facere, tibi quod ex usu siet.

CLITIPHON. Je le crois.

CHRÉMÈS. Je rentre pour voir ce que nous avons à souper. Il est déjà tard ; songe à ne pas t'éloigner.

SCÈNE IV.

CLITIPHON.

Que les pères sont injustes envers leurs enfants ! Il faudrait que dès le berceau nous fussions vieux, et exempts de toutes les passions de la jeunesse ; ils veulent nous régler sur leurs desirs actuels, et non sur ceux d'autrefois. Si jamais j'ai un fils, je réponds qu'il aura en moi un père bien commode : il pourra m'avouer ses fautes, et en espérer le pardon. Je ne ferai pas comme le mien, qui vient, à propos d'un autre, me débiter ses maximes. Quelle vexation ! A-t-il bu un coup, il ne tarit pas sur ses prouesses ; à présent il me dit : Apprenez aux dépens des autres. Le rusé ! Il ne sait, ma foi, pas combien je suis sourd à ses contes. Je suis bien plus sensible à ces deux mots de Bacchis : *Donne-moi, apporte-moi* ; je n'ai rien à lui répondre, et personne n'est plus malheureux que

CLITIPHO. Ita credo.

CHREMES. Ego ibo hinc intro, ut videam nobis quid cœna siet : Tu, ut tempus est diei, vide sis, ne quo hinc abeas longius.

SCENA IV.

CLITIPHO.

Quam iniqui sunt patres in omnes adolescentes iudices !
 Qui æquum esse censent, nos jam a pueris illico nasci senes,
 Neque illarum affines esse rerum, quas fert adolescentia.
 Ex sua libidine moderantur nunc quæ est, non quæ olim fuit.
 Mihi si unquam filius erit, næ ille facili me utetur patre.
 Nam et cognoscendi et ignoscendi dabitur peccati locus.
 Non ut meus, qui mihi per alium ostendit suam sententiam.
 Perii, is mihi, ubi adbibit plus paulo, sua quæ narrat facinora !
 Nunc ait : Periculum ex aliis facito, tibi quod ex usu siet.
 Astutus ! næ ille haud scit, quam mihi nunc surdo narret fabulam.
 Magis nunc me amicæ dicta stimulant : Da mihi, atque adfer mihi.
 Cui quid respondeam, nihil habeo : neque me quæquam est miserior.